
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  222 DEL  28/11/2022

OGGETTO: Fondo regionale per il Sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino a
sei anni “Fondo 0-6” (D.Lgs. 65/2017) – Riparto risorse anno 2022 – Atto d’indirizzo

L'anno 2022 e questo giorno 28 del  mese di  novembre alle ore 13:05 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  IL SINDACO Avv. Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che  a seguito  dell’approvazione  dei  criteri  per  il  riparto  regionale  del  Fondo  per  l’avvio  e 
l’attuazione del Sistema integrato di educazione e istruzione dalla nascita sino ai sei anni – Annualità 2022,  
ex Deliberazione di Giunta Regionale n. 794 del 30 maggio 2022, e dell’Atto dirigenziale n. 103 del 30  
maggio 2022, con cui è stata data attuazione ai criteri di cui sopra, individuando l’elenco dei beneficiari e 
dei soggetti assegnatari, con nota prot. AOO_162_27/06/2022/0005017, la Sezione Istruzione e Università  
della  Regione  Puglia  ha  comunicato  a  questo  Ente  l’assegnazione  dell’importo  di  €  113.805,62,  quale 
somma dei contributi per le seguenti finalità:

• Supporto a Sezioni primavera già funzionanti, € 40.000,00;
• Interventi a favore delle scuole dell’infanzia paritarie a gestione privata, € 6.900,00;
• Riduzione rette a carico delle famiglie per servizi educativi a gestione diretta, € 60.000,00;
• Riqualificazione arredi per servizi educativi, € 6.905,62;

Dato atto  che nel  Comune di  Trepuzzi  non risultano attive,  con riferimento all’annualità 2022,  sezioni  
primavera e che, come comunicato per le vie brevi dagli uffici regionali competenti, è possibile destinare le  
relative risorse  pari  ad €  40.000,00,  di  cui  alla  nota prot.  AOO_162_27/06/2022/0005017 trasmessa ai 
Comuni pugliesi  dalla Sezione Istruzione e Università della  Regione Puglia,  per implementare interventi 
coerenti con le finalità del fondo;
Considerato: 

• che  il  Comune di  Trepuzzi  risulta  beneficiario  di  risorse,  relative  all'annualità  2019,  del  Fondo 
regionale  per  il  Sistema integrato di  educazione e  di  istruzione 0-6  anni  per  €  350.000,00 per  
l'attuazione degli interventi di cui alla lett. b) dell'A.D. della Regione Puglia-Sezione Istruzione e  
Università n. 2 del 15/01/2020, cioè per interventi destinati alla costruzione di Poli per l'Infanzia;

• che i fondi di cui al punto precedente sono stati destinati all'intervento di ampliamento della scuola 
dell'infanzia  “Gallotta”  -  Polo  2,  il  cui  progetto  definitivo-esecutivo  è  stato  approvato  con 
determinazione Reg. Gen. n. 1312 del 31/12/2021;

• che  a  seguito  delle  sopravvenute disposizioni  di  legge,  relative  all'obbligo di  adeguamento  dei 
prezzi unitari (D.L. 17 maggio 2022, n. 50), l'importo complessivo del progetto per l'intervento di cui  
sopra è stato rideterminato in € 386.000,00;

• che, pertanto le risorse pari ad € 40.000,00 inizialmente finalizzate al supporto a Sezioni primavera 
già funzionanti del fondo in oggetto, possono essere ridestinate a coprire l'incremento di spesa per 
la realizzazione dell'intervento di ampliamento della scuola dell'infanzia “Gallotta”;

Ritenuto, per quanto sopra,  di fornire indirizzo ai Responsabili  di Settore competenti, ai fini dell’utilizzo 
immediato delle citate risorse;
Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi dai Responsabili dei Servizi interessati,  
ai  sensi dell’art.  49 del D. Lgs. n.  267/2000 – Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli  Enti Locali  
(TUEL) e del Regolamento di Contabilità dell’Ente;
Visti:

• Il TUEL;
• Lo Statuto del Comune;
• Il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;

Per tutto quanto sopra, con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge;
DELIBERA

Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto.
Di prendere atto delle risorse assegnate a questo Comune per l'annualità 2022 per il Fondo per l’avvio e  
l’attuazione del Sistema integrato di educazione e istruzione dalla nascita sino ai sei anni – Fondo 0-6 anni,  
ex Deliberazione di Giunta Regionale n. 794 del 30 maggio 2022 ed ex Atto dirigenziale n. 103 del 30 maggio  
2022,  che,  come comunicato con nota  prot.  AOO_162_27/06/2022/0005017 dalla  Sezione  Istruzione e 
Università della Regione Puglia, ammontano ad € 113.805,62, così articolate:

• Supporto a Sezioni primavera già funzionanti, € 40.000,00;
• Interventi a favore delle scuole dell’infanzia paritarie a gestione privata, € 6.900,00;

Pag. 2 di 4



• Riduzione rette a carico delle famiglie per servizi educativi a gestione diretta, € 60.000,00;
• Riqualificazione arredi per servizi educativi, € 6.905,62;

Di ridestinare,  per le motivazioni  riportate in premessa,  le risorse dell'anno 2022 destinate alle sezioni 
primavera già funzionanti, pari ad € 40.000,00, all'incremento di spesa derivante dall'aggiornamento prezzi,  
per  la  realizzazione  dell'intervento  di  ampliamento  della  scuola  dell'infanzia  “Gallotta”  dell'importo 
complessivo di € 386.000,00, per la restante parte già finanziato con risorse dell'annualità 2019 dello stesso  
fondo;
Di demandare al Responsabile del Settore Economico-Finanziario e Personale gli adempimenti conseguenti  
alla presente deliberazione relativi all’iscrizione nei documenti contabili dell’Ente delle suddette somme;
Di dichiarare, con separata e unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134 comma 4 del TUEL, stante l'urgenza di procedere all'avvio della procedura di gara per  
l'affidamento dei lavori sopra richiamati.

Pag. 3 di 4



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Ing. Giancarlo FLORIO                                                                                      f.to Dott. Pietro ROSAFIO 

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Pietro ROSAFIO

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to Dott. Nunzio

FORNARO 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
30/11/2022, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                                  IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                      f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE              

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 4 di 4


